

Direzione Centrale Amministrazione, Pianificazione e Logistica

Settore Approvvigionamenti e Logistica Ufficio Gestione Gare

OGGETTO: procedura per l'acquisizione dei servizi di manutenzione ordinaria, programmata e non programmata, per gli edifici dell'Agenzia delle Entrate (Uffici Centrali di Roma) - Provvedimento di esclusione RENOVA RESTAURI SRL

Premesso che:

- 1. la Società RENOVA RESTAURI SRL ha partecipato alla procedura per l'acquisizione dei servizi di manutenzione ordinaria, programmata e non programmata, per gli edifici dell'Agenzia delle Entrate (Uffici Centrali di Roma);
- 2. la Lettera d'invito prevede al par. 5 "valore dell'appalto e criterio di aggiudicazione" che "il concorrente dovrà quotare un prezzo a corpo per la manutenzione ordinaria programmata e un prezzo a misura per ogni singola voce dell'elenco prezzi indicato nel modello di offerta economica allegato":

Considerato che:

- a) la Società RENOVA RESTAURI SRL ha omesso l'indicazione di uno dei prezzi previsti dalla lista prezzi (cfr. offerta economica riga 45 "Sigillante siliconico");
- b) la Società, nel modello di offerta economica, ha dichiarato al punto 6 "di accettare che l'Agenzia non prenda in considerazione ... offerte incomplete e/o parziali";
- c) la Commissione o il RUP non possono procedere all'integrazione di una lacuna dell'offerta economica della concorrente, ostando a ciò il principio della della *par condicio competitorum*, di cui un corollario è il principio di autoresponsabilità, che impone al concorrente di sopportare le conseguenze degli errori commessi nella formulazione dell'offerta (cfr. *ex multis* Tar Lazio, Roma, sez. I-quater, 09 marzo 2018, n. 2718);

Tutto ciò premesso e considerato,

SI DISPONE

l'esclusione della società RENOVA RESTAURI SRL, con sede legale in Via Delle Mura 79 - 00049 Velletri (RM) - P.IVA 09351741005 dalla procedura in questione per offerta incompleta e parziale, essendo stata omessa l'indicazione del costo unitario offerto nell'apposita riga "45" da parte della stessa.

Per il dirigente *ad interim* Giuseppe Telesca Il funzionario delegato Francesco Vasta *firmato digitalmente*

L'originale è archiviato presso l'Ufficio emittente